Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre

REUNIÃO ORDINÁRIA

COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE

ATA Nº 02/2024

Aos treze (13) dias do mês de março (03) de dois mil e vinte e quatro (2024), às quatorze horas

(14h), por meio de webconferência via Google Meet, realizou-se reunião ordinária da

Representação Local da Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD) deste campus.

Estavam presentes os seguintes docentes membros da Representação Local da CPPD: Carine

Bueira Loureiro, Clúvio Buenno Soares Terceiro, Michelle Chagas de Farias e Tanisi Pereira

de Carvalho. Ausências justificadas: Liliane Madruga Prestes, André Rosa Martins e Márcia

Loureiro da Cunha. Assuntos tratados: 1) Processo SIPAC 23368.003080/2023-96 –

Progressão para Professor Titular - ANDRÉ ROSA MARTINS. O último professor externo

Dr. Reginaldo Soeiro de Faria (IFSP) – (soeiro@ifsp.edu.br) aceitou o convite para compor a

Comissão Especial de Avaliação do professor André, assim, foi encaminhado um e-mail à

Secretaria de Comissões Permanentes da Reitoria para a emissão da portaria. 2) Processo

SIPAC 23368.000127/2024-41 – Promoção para Professor Titular - CARINE BUEIRA

LOUREIRO. A Representação Local da Comissão Permanente de Pessoal Docente indicou os

professores externos para comporem para a Comissão Especial de Avaliação. São eles: Sônia

Fernandes – IFC (soniasouzafernandes@gmail.com), Rony Claudio de Oliveira Freitas – IFES

(ronyfreitas@ifes.edu.br) e Elias Monteiro -IFG (elias.monteiro@ifgoiano.edu.br). O envio do

e-mail aos referidos professores ficou a encargo de Michelle Farias, secretária da comissão. 3)

Processo SIPAC 23368.000001/2024-76 - Progressão Docente – MARCIA BUNDCHEN.

O processo foi devolvido à DGP de Porto Alegre para que fosse anexada a ata da área

acadêmica. Este processo será recebido e analisado na próxima reunião. 4) Processo SIPAC

23368.003136/2023-11 - Progressão Docente - CAROLINA COMERLATO SPERB. Após

envio deste processo à reitoria, houve um questionamento por parte de Rodrigo Meazzi

(Coordenador Substituto da Coordenadoria de Afastamentos para Capacitação e Departamento

de Desenvolvimento de Pessoas) a respeito da progressão da servidora ter sido aprovada em um

prazo menor que o previsto para os demais docentes. Diante disso, respondemos com

embasamento na Lei nº 12.772 que determina o interstício de 24 meses para a carreira EBTT,

indicando, em seu artigo inicial a aplicação de suas regulamentações a partir de 1º de março de

2013. A partir desta justificativa, foi emitida a portaria pela reitoria. 5) Processo SIPAC

23368.000513/2024-32 – Promoção para Professor Titular - ANDREIA

MODRZEJEWSKI ZUCOLOTTO. O processo foi analisado e aprovado pela professora

Carine Loureiro. Como sugestão para a presidência da Comissão Especial de Avaliação define-

se o professor Paulo Artur. O envio do e-mail ficou a encargo de Michelle Farias, secretária da

comissão. 6) Processo SIPAC 23368.000354/2024-76 – Promoção para Professor Titular -

ALESSANDRA NEJAR BRUNO. Como sugestão para a presidência da Comissão Especial

de Avaliação define-se a professora Giandra Volpato. O envio do e-mail ficou a encargo de

Michelle Farias, secretária da comissão. 7) Processo SIPAC 23368.000296/2024-81 – Solicita

mailto:soeiro@ifsp.edu.br
mailto:soniasouzafernandes@gmail.com
mailto:onyfreitas@ifes.edu.br
mailto:elias.monteiro@ifgoiano.edu.br

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre

afastamento integral para qualificação - IZAC DE SOUSA BELCHIOR. Como o referido

professor foi aprovado no Edital 07/2023, a comissão votou para o cumprimento do edital. 8)

Processo SIPAC 23368.000295/2024-36 – Solicita afastamento integral para qualificação

- HELEN SCORSATTO ORTIZ. Como a referida professora foi aprovada no Edital 07/2023,

a comissão votou para o cumprimento do edital. 9) Processo SIPAC 23368.000294/2024-91 –

Solicita afastamento integral para qualificação - MARINA WOHLKE CYRILLO. Como

a referida professora foi aprovada no Edital 07/2023, a comissão votou para o cumprimento do

edital. Nada mais havendo para registrar, a reunião foi encerrada às 16 (dezesseis) horas.

André Rosa Martins

Carine Bueira Loureiro

Clúvio Buenno Soares Terceiro

Liliane Madruga Prestes

Michelle Chagas de Farias

Márcia Loureiro da Cunha

Tanisi Pereira de Carvalho